政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和３年（2021 年）２月３日（水）10：42～11：37

２ 出席者  知事、太田副知事、小岩副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理部長、総務

部長、女性活躍推進監、県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、信州ブランド

推進監兼営業局長、産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、

会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 新たな行政・財政改革方針の策定について

担当部局 総務部

概要 方針策定に当たり、県の財政状況の認識を共有した上で、策定の方向性や組織

を挙げて取り組むべき事項について、ディスカッションを行う

主な意見 等 ・時代の変化に対応するため、ＤＸなど新しい要素を核として県の方針を議論

すべき。

・方針策定の目的を明確にして、いかに行財政改革を進めていくかというメッ

セージを出すべき。

・職員を巻き込んだ検討を行うとともに、若い職員がより活躍できる職場にし

ていくことが必要。

協議の結果 引き続き検討